

## COMUNICATO STAMPA

### **BANCA POPOLARE DI LAJATICO** **la Semestrale 2023 chiude con risultati positivi**

Il Consiglio di Amministrazione della Banca Popolare di Lajatico, presieduto dall’avv. Nicola Luigi Giorgi, ha approvato la situazione contabile relativa al primo semestre 2023, che evidenzia un andamento economico ampiamente positivo.

In Italia il primo semestre 2023 è stato caratterizzato da uno scenario macroeconomico positivo, anche se una politica monetaria restrittiva, iniziata circa un anno fa con toni più marcati del previsto, ha determinato un rallentamento dell’economia nazionale negli ultimi mesi. Le previsioni congiunturali del quadro economico 2023 permangono tuttavia positive attestandosi in area 1%.

In tale contesto la Banca Popolare di Lajatico ha saputo mantenere il ruolo di banca di riferimento del territorio, facendo registrare **un utile netto rilevante pari a 6,4 milioni di euro**.

Nel prosieguo dell’anno la Banca si attende una buona redditività, che sarà sostenuta principalmente dall’attività caratteristica, continuando a monitorare attentamente il contesto macroeconomico e le sue specificità territoriali.

Di seguito riportiamo alcuni dettagli sugli indicatori economico-finanziari di maggior rilievo.

Al 30 giugno 2023 **i crediti complessivi verso la clientela, al netto delle rettifiche di valore, ammontano a 711,7 milioni di euro, in crescita del 2,9% rispetto a quanto rilevato a giugno 2022**, con impieghi vivi a clientela in aumento del medesimo valore percentuale nello stesso periodo di riferimento.

A conferma della prudente attività di valutazione e gestione del comparto del credito deteriorato, i valori netti di riferimento si attestano a circa 18 milioni di euro, in riduzione del 22% rispetto ai dati del 12/2022, **l’NPL ratio lordo si colloca così al 4,86%, in marcata riduzione rispetto al 7,09% del giugno 2022**, il tutto con rapporti di copertura in aumento, come meglio specificato sotto:

- Totale crediti deteriorati: 47,90% (ex 43,25%)
- Crediti in sofferenza: 56,35% (ex 52,32%)
- Crediti UTP: 40,60% (ex 35,49%).

La **raccolta complessiva a clientela (diretta e indiretta) è pari a 1,4 miliardi di euro, in crescita di 76,5 milioni (+5,48%) rispetto a giugno 2022**, ed è composta per il 56% da raccolta diretta e per il 44% da raccolta indiretta; quest’ultima ammonta a 653 milioni in aumento del 23% nei confronti del dato al 30 giugno 2022.

In breve, un dettaglio di sintesi dei principali dati economici confrontati con il giugno 2022 e dicembre 2022:

RISULTATI DI SINTESI	30/06/2023	31/12/2022	30/06/2022	+/- Annuale	%
<b>Dati Economici</b>					
Margine di Interesse	13.309.194	20.916.809	9.065.499	4.243.695	46,81%
<b>Commissioni Nette</b>	<b>4.384.483</b>	<b>8.539.942</b>	<b>4.238.164</b>	<b>146.319</b>	<b>3,45%</b>
Utile/perdita da cessione o riacquisto	419.512	2.718.611	1.288.143	- 868.631	-67,43%
<b>Valut. Fair Value attività finanziaria</b>	<b>221.127</b>	<b>- 1.850.524</b>	<b>- 1.472.950</b>	<b>1.694.077</b>	<b>-115,01%</b>
Margine di intermediazione	18.558.272	30.656.323	13.330.230	5.228.042	39,22%
<b>Svalutazione crediti clientela</b>	<b>689.080</b>	<b>- 4.254.009</b>	<b>- 610.878</b>	<b>1.299.958</b>	<b>-212,80%</b>
Costi operativi	- 9.534.329	- 18.518.738	- 8.877.740	656.589	7,40%
<b>Utile lordo operatività corrente</b>	<b>9.706.194</b>	<b>7.749.504</b>	<b>3.748.827</b>	<b>5.957.367</b>	<b>158,91%</b>
Utile netto d'esercizio	6.456.647	5.314.138	2.498.256	3.958.391	158,45%

Nello scenario caratterizzato dalle note pressioni inflazionistiche i costi operativi hanno subito un aumento, già previsto a budget, di circa il 7% attestandosi a 9,5 milioni di euro. Tuttavia, nel complessivo quadro positivo si registra un significativo miglioramento del **cost-income che si attesta al 51,4% (66,6% al giugno dello scorso anno), allineandosi ai migliori risultati di sistema.**

**Il risultato netto di periodo, che ammonta a 6,4 milioni di euro, in incremento del 158% rispetto ai 2,5 milioni di euro del primo semestre 2022**, riflette il positivo andamento del margine di intermediazione, trainato dal deciso aumento del margine di interesse (+46% rispetto allo stesso periodo dell'anno precedente) e dalle commissioni nette (+3,45%).

Gli indici quantitativi e qualitativi di patrimonializzazione restano al di sopra degli standard richiesti, consentendo alla Banca di essere ampiamente conforme alle regole prudenziali. **Il Cet1 si attesta al 15,17% (ex 14,95% al 31.12.22) mentre il TCR al 16,05% (ex 15,50% al 31.12.22).**

Lajatico, 13 settembre 2023

Per il Consiglio di Amministrazione  
Il Presidente  
Avv. Nicola Luigi Giorgi

Allegati: Schema di bilancio  
Principali aggregati

A seguire alcune tabelle riepilogative dei principali dati e indici, oltre agli schemi di bilancio della Banca; questi ultimi, per quanto non soggetti ad obbligo di certificazione ai sensi della normativa vigente, sono stati redatti seguendo i medesimi criteri relativi al bilancio di esercizio al 31/12/2022.

<b>STATO PATRIMONIALE</b>			
<b>ATTIVO</b>	<b>30/06/2023</b>	<b>30/06/2022</b>	<b>31/12/2022</b>
<b>10</b> Cassa e disponibilità liquide	28.014.415	27.243.113	22.767.488
<b>20</b> Attività finanziarie valutate al fair value con impatto a conto economico	42.635.967	41.388.792	40.422.247
a) attività finanziarie detenute per la negoziazione	91.918	89.510	88.670
b) attività finanziarie designate al fair value	-	-	2.215
c) altre attività finanziarie obbligatoriamente valutate al fair value	42.544.049	41.299.282	40.331.362
<b>30</b> Attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva	65.710.407	93.306.552	94.125.810
<b>40</b> Attività finanziarie valutate al costo ammortizzato:	1.029.967.405	1.073.236.611	1.085.204.623
a) crediti verso banche	15.254.080	34.430.703	22.631.655
b) crediti verso clientela	1.014.713.325	1.038.805.908	1.062.572.968
<b>50</b> Derivati di copertura	-	-	-
<b>60</b> Adeguamento di valore delle attività finanziarie oggetto di copertura generica (+/-)	-	-	-
<b>70</b> Partecipazioni	-	-	-
<b>80</b> Attività materiali	6.903.692	7.494.826	7.317.263
<b>90</b> Attività immateriali	8.794	2.453	7.642
- di cui avviamento	-	-	-
<b>100</b> Attività fiscali	5.307.476	6.398.540	6.098.135
a) correnti	285.617	555.466	40.487
b) anticipate	5.021.859	5.843.074	6.057.648
<b>110</b> Attività non correnti e gruppi di attività in via di dismissione	-	-	-
<b>120</b> Altre attività	25.392.594	17.903.643	24.283.427
<b>TOTALE dell'ATTIVO</b>	<b>1.203.940.750</b>	<b>1.266.974.529</b>	<b>1.280.226.634</b>

<b>PASSIVO</b>	<b>30/06/2023</b>	<b>30/06/2022</b>	<b>31/12/2022</b>
<b>10</b> Passività finanziarie valutate al costo ammortizzato:	1.067.460.208	1.155.871.948	1.187.118.400
a) debiti verso banche	240.743.663	285.840.682	352.177.481
b) debiti verso clientela	777.547.690	806.147.289	789.789.078
c) titoli in circolazione	49.168.855	63.883.977	45.151.841
<b>20</b> Passività finanziarie di negoziazione	1.245	-	-
<b>30</b> Passività finanziarie designate al fair value	-	-	-
<b>40</b> Derivati di copertura	-	-	-
<b>50</b> Adeguamento di valore delle attività finanziarie oggetto di copertura generica (+/-)	-	-	-
<b>60</b> Passività fiscali	1.753.571	430.486	624.235
a) correnti	1.743.129	425.155	606.649
b) differite	10.442	5.331	17.586
<b>70</b> Passività associate ad attività in via di dismissione	-	-	-
<b>80</b> Altre passività	50.554.385	34.491.065	13.888.841
<b>90</b> Trattamento di fine rapporto del personale	592.230	571.716	578.530
<b>100</b> Fondi per rischi e oneri:	1.440.829	1.343.726	1.824.336
a) impegni e garanzie rilasciate	1.010.002	838.031	1.210.239
b) quiescenza e obblighi simili	-	-	-
c) altri fondi per rischi e oneri	430.827	505.695	614.097
<b>110</b> Riserve da valutazione	-2.833.665	-2.843.296	-3.628.731
<b>120</b> Azioni rimborsabili	-	-	-
<b>130</b> Strumenti di capitale	-	-	-
<b>140</b> Riserve	37.380.517	33.280.330	33.283.015
<b>150</b> Sovrapprezzi di emissione	36.884.696	36.884.696	36.884.696
<b>160</b> Capitale	4.996.062	4.996.062	4.996.062
<b>170</b> Azioni proprie (-)	-745.975	-550.458	-656.886
<b>180</b> Utile (perdita) d'esercizio (+/-)	6.456.647	2.498.256	5.314.138
<b>TOTALE del PASSIVO e del PATRIMONIO NETTO</b>	<b>1.203.940.750</b>	<b>1.266.974.529</b>	<b>1.280.226.634</b>

<b>CONTO ECONOMICO</b>	<b>30/06/2023</b>	<b>30/06/2022</b>	<b>31/12/2022</b>
<b>10</b> Interessi attivi e proventi assimilati di cui: interessi attivi calcolati con il metodo dell'interesse effettivo	19.572.412 19.570.428	9.853.776 9.852.722	22.638.477 22.635.314
<b>20</b> Interessi passivi e oneri assimilati	-6.263.218	-788.277	-1.721.668
<b>30 Margine di interesse</b>	<b>13.309.194</b>	<b>9.065.499</b>	<b>20.916.809</b>
<b>40</b> Commissioni attive	4.830.584	4.633.916	9.413.304
<b>50</b> Commissioni passive	-446.101	-395.752	-873.362
<b>60 Commissioni nette</b>	<b>4.384.483</b>	<b>4.238.164</b>	<b>8.539.942</b>
<b>70</b> Dividendi e proventi simili	139.292	159.815	167.602
<b>80</b> Risultato netto dell'attività di negoziazione	84.664	51.560	163.882
<b>90</b> risultato netto dell'attività di copertura	-	-	-
<b>100</b> Utili (perdite) da cessione o riacquisto di:	419.512	1.288.143	2.718.611
a) attività finanziarie valutate al costo ammortizzato	868.540	995.576	2.411.079
b) attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva	-449.028	292.567	307.532
c) passività finanziarie	-	-	-
<b>110</b> Risultato netto delle altre attività e passività finanziarie valutate al fair value con impatto a conto economico	221.127	-1.472.950	-1.850.524
a) attività e passività finanziarie designate al fair value	30.773	-	-6.635
b) altre attività finanziarie obbligatoriamente valutate al fair value	190.354	-1.472.950	-1.843.889
<b>120 Margine di intermediazione</b>	<b>18.558.272</b>	<b>13.330.230</b>	<b>30.656.323</b>
<b>130</b> Rettifiche/riprese di valore nette per rischio di credito di:	689.080	-610.878	-4.254.009
a) attività finanziarie valutate al costo ammortizzato	679.272	-547.432	-4.164.511
b) attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva	9.809	-63.446	-89.498
<b>140</b> Utili/perdite da modifiche contrattuali senza cancellazioni	-6.830	-108.498	-177.473
<b>150 Risultato netto della gestione finanziaria</b>	<b>19.240.522</b>	<b>12.610.855</b>	<b>26.224.840</b>
<b>160</b> Spese amministrative:	-10.527.864	-9.810.026	-19.661.055
a) spese per il personale	-5.206.127	-4.912.398	-9.858.462
b) altre spese amministrative	-5.321.737	-4.897.628	-9.802.594
<b>170</b> Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri	201.621	196.532	-358.164
a) impegni e garanzie rilasciate	200.237	251.024	-121.184
b) altri accantonamenti netti	1.384	-54.492	-236.980
<b>180</b> Rettifiche/riprese di valore nette su attività materiali	-429.228	-434.834	-874.507
<b>190</b> Rettifiche/riprese di valore nette su attività immateriali	-1.849	-3.738	-6.138
<b>200</b> Altri oneri/proventi di gestione	1.222.991	1.174.326	2.381.126
<b>210 Costi operativi</b>	<b>-9.534.329</b>	<b>-8.877.740</b>	<b>-18.518.738</b>
<b>220</b> Utili (perdite) delle partecipazioni	-	-	-
<b>230</b> Risultato netto della valutazione al fair value delle attività materiali e immateriali	-	-	-
<b>240</b> Rettifiche di valore dell'avviamento	-	-	-
<b>250</b> Utili (perdite) da cessioni di investimenti	-	15.712	43.403
<b>260 Utile (perdita) della operatività corrente al lordo delle imposte</b>	<b>9.706.194</b>	<b>3.748.827</b>	<b>7.749.504</b>
<b>270</b> Imposte sul reddito dell'esercizio dell'operatività corrente	-3.249.547	-1.250.571	-2.435.367
<b>280 Utile (perdita) della operatività corrente al netto delle imposte</b>	<b>6.456.647</b>	<b>2.498.256</b>	<b>5.314.138</b>
<b>290</b> Utile (perdita) delle attività operative cessate al netto delle imposte	-	-	-
<b>300 Utile (Perdita) di esercizio</b>	<b>6.456.647</b>	<b>2.498.256</b>	<b>5.314.138</b>

RISULTATI DI SINTESI	30/06/2023	31/12/2022	30/06/2022	+/- Annuale	%
<b>Dati Patrimoniali</b>					
<b>Raccolta diretta</b>	<b>819.537.576</b>	<b>829.920.264</b>	<b>864.887.553</b>	<b>-45.349.978</b>	<b>-5,24%</b>
<b>Raccolta indiretta</b>	<b>653.527.137</b>	<b>586.849.233</b>	<b>531.619.561</b>	<b>121.907.576</b>	<b>22,93%</b>
<i>di cui Raccolta gestita</i>	336.228.681	332.609.671	330.110.814	6.117.867	1,85%
<b>Massa amministrata</b>	<b>1.473.064.713</b>	<b>1.416.769.497</b>	<b>1.396.507.114</b>	<b>76.557.598</b>	<b>5,48%</b>
Altra raccolta banche	247.922.633	357.198.136	290.984.394	-43.061.761	-14,80%
<b>Raccolta totale</b>	<b>1.720.987.345</b>	<b>1.773.967.633</b>	<b>1.687.491.508</b>	<b>33.495.837</b>	<b>1,98%</b>
Impieghi economici	711.687.427	701.969.166	691.749.601	19.937.826	2,88%
<i>di cui Crediti in sofferenza</i>	7.262.772	9.438.002	11.336.559	-4.073.787	-35,93%
<b>Totale volumi operativi</b>	<b>2.184.752.139</b>	<b>2.118.738.663</b>	<b>2.088.256.715</b>	<b>96.495.424</b>	<b>4,62%</b>
Patrimonio netto	75.681.635	70.878.154	71.767.333	3.914.302	5,45%
<b>Totale volumi complessivi</b>	<b>2.260.433.774</b>	<b>2.189.616.818</b>	<b>2.160.024.048</b>	<b>100.409.726</b>	<b>4,65%</b>
Numero dei dipendenti (*)	132	133	138	-6	-4,35%

RISULTATI DI SINTESI	30/06/2023	31/12/2022	30/06/2022	+/- Annuale	%
<b>Dati Economici</b>					
Margine di Interesse	13.309.194	20.916.809	9.065.499	4.243.695	46,81%
<b>Commissioni Nette</b>	<b>4.384.483</b>	<b>8.539.942</b>	<b>4.238.164</b>	<b>146.319</b>	<b>3,45%</b>
Utile/perdita da cessione o riacquisto	419.512	2.718.611	1.288.143	- 868.631	-67,43%
<b>Valut. Fair Value attività finanziaria</b>	<b>221.127</b>	<b>- 1.850.524</b>	<b>- 1.472.950</b>	<b>1.694.077</b>	<b>-115,01%</b>
Margine di intermediazione	18.558.272	30.656.323	13.330.230	5.228.042	39,22%
<b>Svalutazione crediti clientela</b>	<b>689.080</b>	<b>- 4.254.009</b>	<b>- 610.878</b>	<b>1.299.958</b>	<b>-212,80%</b>
Costi operativi	- 9.534.329	- 18.518.738	- 8.877.740	- 656.589	7,40%
<b>Utile lordo operatività corrente</b>	<b>9.706.194</b>	<b>7.749.504</b>	<b>3.748.827</b>	<b>5.957.367</b>	<b>158,91%</b>
Utile netto d'esercizio	6.456.647	5.314.138	2.498.256	3.958.391	158,45%

INDICATORI	30/06/2023	31/12/2022	30/06/2022
<b>Patrimonializzazione</b>			
Tier Capital ratio	15,17%	14,95%	14,27%
Total Capital ratio	16,05%	15,50%	14,93%
Texas ratio	24,60%	33,77%	40,56%
<b>Liquidità</b>			
Impieghi a clientela/Raccolta Diretta	89,66%	87,60%	83,10%
Liquidity Coverage Ratio (LCR)	271,07%	166,49%	219,48%
Net Stable Funding Ratio (NSFR)	138,50%	123,66%	133,98%
<b>Dati principali</b>			
Mutui/Impieghi	71,00%	71,47%	72,08%
Raccolta Indiretta/Raccolta Diretta	79,74%	70,71%	61,47%
Risparmio gestito/Raccolta Indiretta	51,45%	56,68%	62,10%
Raccolta Diretta/Sportelli (€/migliaia)	59.303	65.951	64.215
Impieghi/Sportelli (€/migliaia)	39.538	38.998	38.431
<b>Qualità del credito</b>			
Crediti deteriorati netti/Impieghi netti	2,62%	3,41%	4,21%
Crediti deteriorati lordi/Impieghi lordi	4,86%	5,80%	7,09%
Sofferenze nette/Impieghi netti	1,02%	1,34%	1,64%
Sofferenze nette/Fondi Propri	9,01%	11,61%	14,64%
Rettifiche nette su crediti/Impieghi netti	-0,10%	0,61%	0,09%
Tasso medio di copertura crediti deteriorati	47,90%	43,25%	42,90%
Tasso medio di copertura inadempienze probabili	40,60%	35,49%	32,25%
Tasso medio di copertura sofferenze	56,35%	52,32%	54,28%
Crediti Deteriorati netti/Fondi Propri	23,09%	29,43%	37,60%
<b>Efficienza</b>			
Cost Income	51,38%	60,41%	66,60%
Costi del personale/Margine di intermediazione	28,05%	32,16%	36,85%
Massa Amministrata per Dipendente (€/migliaia)	11.160	10.652	10.120
Margine di Intermediazione per dipendente (€/migliaia)	141	230	97
Spese per il personale per dipendente (€/migliaia)	39	74	36
<b>Redditività</b>			
Commissioni nette/Margine di intermediazione	23,63%	27,86%	31,79%
ROE	8,53%	7,50%	3,48%
ROA	0,81%	0,61%	0,30%